

Số: /KH-UBND

Nhuận Đức, ngày tháng 01 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức tăng cường kiểm tra, xử lý tình trạng lấn chiếm, sử dụng trái phép lòng đường, vỉa hè nhằm đảm bảo trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị trên địa bàn xã Nhuận Đức

Thực hiện Công văn số 1147/SXD-BATGT ngày 18 tháng 7 năm 2025 của Ban An toàn giao thông Thành phố về tăng cường chấn chỉnh tình trạng trật tự lòng đường, vỉa hè đảm bảo an toàn giao thông trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh;

Thực hiện Kế hoạch số 2642/KH-UBND ngày 09 tháng 10 năm 2025 của Ủy ban nhân dân xã Nhuận Đức tiếp tục triển khai Cuộc vận động “Người dân Thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch, xanh và thân thiện môi trường” gắn với xây dựng Công sở “Thân thiện – Xanh, Sạch, Đẹp” trên địa bàn xã năm 2025;

Triển khai và thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 76/KH-CATP ngày 08/01/2026 của Công an Thành phố về mở cao điểm tăng cường kiểm tra, xử lý tình trạng lấn chiếm, sử dụng trái phép lòng đường, vỉa hè, thiết lập trật tự công cộng, trật tự đô thị trên địa bàn Thành phố năm 2026.

Ủy ban nhân dân xã Nhuận Đức ban hành kế hoạch tăng cường kiểm tra, xử lý tình trạng lấn chiếm, sử dụng trái phép lòng đường, vỉa hè nhằm đảm bảo trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị trên địa bàn xã Nhuận Đức như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Tiếp tục huy động sự vào cuộc quyết liệt của cả hệ thống chính trị, mở đợt cao điểm tuyên truyền sâu rộng đến các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và trường học, các hộ, cơ sở kinh doanh, buôn bán lấn chiếm lòng đường, vỉa hè trên các trục đường thuộc địa bàn xã, nhằm lập lại trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông, chống lấn chiếm, tái lấn chiếm vỉa hè, lòng lề đường làm nơi kinh doanh, buôn bán, họp chợ trái phép, đảm bảo mỹ quan đô thị, vệ sinh môi trường một số tuyến đường chính trên địa bàn.

- Từng bước nâng cao nhận thức về nếp sống văn minh đô thị, mọi công dân phải chấp hành nghiêm túc Luật Giao thông đường bộ, Luật Quảng cáo, Luật Xây dựng, Luật Đất đai và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn có liên quan, đảm bảo an toàn cho người và phương tiện khi tham gia giao thông; góp phần phát triển kinh tế - xã hội bền vững của địa phương.

2. Yêu cầu

- Tổ chức đồng bộ các biện pháp tuyên truyền, vận động, giải thích và triển khai cam kết sử dụng vỉa hè, lòng đường đúng mục đích đến các cơ quan,

đơn vị, doanh nghiệp, trường học và Nhân dân trên địa bàn xã nghiêm túc chấp hành các quy định của Nhà nước về trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông.

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thống nhất để tạo sự đồng tình, hưởng ứng trong cán bộ, Nhân dân về việc chấp hành các quy định của pháp luật trên lĩnh vực trật tự đô thị và trật tự an toàn giao thông.

- Trong quá trình thực hiện nhiệm vụ phải kết hợp công tác tuyên truyền, giải thích; các lực lượng được phân công nghiêm túc thực hiện, nâng cao tinh thần trách nhiệm trong quá trình thực hiện nhiệm vụ. Đối với những trường hợp lấn chiếm vỉa hè, lòng lề đường làm nơi kinh doanh buôn bán, họp chợ trái phép đã được nhắc nhở, xử lý, nhưng vẫn cố tình vi phạm thì lập hồ sơ, thủ tục xử lý nghiêm theo quy định.

- Kịp thời biểu dương, khen thưởng các tổ chức, cá nhân, đơn vị thực hiện tốt, đồng thời nghiêm khắc kiểm điểm, phê bình xử lý những cá nhân, tổ chức, cơ quan đơn vị trì hoãn, chậm thực hiện các chủ trương của chính quyền địa phương đối với công tác lập lại trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông.

II. Nội dung, nhiệm vụ và giải pháp thực hiện

1. Phạm vi thực hiện

Tập trung triển khai tổ chức đồng loạt ra quân trên toàn địa bàn xã, trong đó, trọng điểm thực hiện ở các khu vực, tuyến đường như: đường Nhuận Đức, Tỉnh lộ 2, Tỉnh lộ 7, đường Bà Thiên, đường Nguyễn Thị Rành, đường Bùi Thị Diệt, Tỉnh Lộ 15, đường Đỗ Đăng Tuyển, đường Nguyễn Thị Lộc, đường Nguyễn Thị Đát, đường Nguyễn Thị Dạng, đường Nguyễn Văn Khạ, đường Bàu Lách, đường Phạm Văn Cội, đường Hoàng Đình Nghĩa thuộc xã Nhuận Đức.

2. Nhiệm vụ thực hiện

- Tuyên truyền, xử lý tại trước trụ sở các cơ quan, đơn vị, trường học, công viên, khu vực công cộng không có tình trạng mua bán, để, đặt chậu cây cảnh, thùng xốp trồng rau, chần thả gia cầm, để vật dụng buôn bán, vật liệu, phế liệu, đồ, dùng xe... trên vỉa hè, dưới lòng đường trái quy định gây mất an toàn giao thông và mỹ quan đô thị.

- Phấn đấu đạt 100% các tổ chức, cá nhân và hộ gia đình trên địa bàn xã không đặt, để các vật dụng, bản hiệu, bàn ghế nơi lòng đường, vỉa hè làm mất mỹ quan đô thị, không viết, vẽ, dán các pa-nô, áp phích quảng cáo ở tường, cột điện, gốc cây nơi công cộng mặt tiền đường phố, không đổ rác thải, bỏ rác thải trên vỉa hè, lòng đường...

3. Giải pháp thực hiện

3.1. Công tác tuyên truyền

a. Tuyên truyền, phổ biến pháp luật

- Tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của Thành ủy, Ủy ban nhân dân Thành phố về công tác quản lý trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn có liên quan nhằm nâng cao nhận thức,

trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân trên địa bàn biết và tự giác chấp hành.

- Thông tin những kết quả đạt được trong việc thực hiện công tác này, đồng thời tổ chức biểu dương, nhân rộng các gương điển hình thực hiện tốt và phê bình các trường hợp cố tình vi phạm hành chính trong công tác trật tự đô thị và trật tự an toàn giao thông.

b. Hình thức tuyên truyền

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, Đài truyền thanh xã và xe tuyên truyền lưu động.

- Tuyên truyền thông qua các buổi sinh hoạt ấp và các buổi sinh hoạt định kỳ của các tổ chức chính trị- xã hội; các buổi sinh hoạt trong các trường học, cơ quan trên địa bàn xã.

- Tổ chức thông báo trên các trang mạng của Ủy ban nhân dân xã, Công an xã, thông báo bằng tin nhắn yêu cầu các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, hộ gia đình, cá nhân tự giác tháo dỡ vật kiến trúc, các mái hiên, bảng quảng cáo... trái quy định để trả lại vỉa hè, lòng đường thông thoáng.

3.2. Tổ chức kiểm tra, xử lý

- Các cá nhân, tổ chức có các hành vi vi phạm như: Buôn bán hàng rong, lấn chiếm lòng, lề đường... và đê hàng hóa trên vỉa hè, lòng đường. Đặt, trồng, treo bảng hiệu, bảng quảng cáo, mắc dây điện trên vỉa hè, cây xanh, trụ điện. Dừng, đỗ phương tiện giao thông (ôtô, xe tải) trên vỉa hè, trên lòng đường và đê xe mô tô, xe máy, xe đạp,... dưới lòng đường. Dùng xe đẩy, xe đạp, xe máy, xe mô tô, xe ô tô..., làm quây hàng lưu động trên đường, gây cản trở giao thông. Xây dựng tường, vách ngăn, bậc cấp trên vỉa hè, bó vỉa, lòng đường. Sử dụng mái che, mái hiên vươn xa, chôn trụ đóng xuống vỉa hè. Đổ xà bần, rác thải, vật liệu xây dựng, nước sinh hoạt,... trên vỉa hè. Các hành vi xâm hại cây xanh đô thị như: tự ý chặt hạ, đóng đinh, đổ chất độc hại và vật liệu vào gốc cây. Vận chuyển vật liệu xây dựng, chất thải rắn,... làm rơi vãi trên các tuyến đường. Quảng cáo, rao vặt trên tường, trụ điện, cây xanh trái quy định.

- Đối với các tang vật, phương tiện vi phạm hành chính bị tạm giữ: Sau khi lập biên bản xử lý vi phạm hành chính giao Phòng Kinh tế xã và Tổ Cảnh sát trật tự Công an xã phối hợp xử lý theo quy định.

- Trong quá trình thực hiện nhiệm vụ đề nghị Tổ công tác nêu cao tinh thần trách nhiệm, kiên quyết xử lý các trường hợp cản trở, chống người thi hành công vụ, gây rối trật tự công cộng... liên quan công tác kiểm tra, xử lý. Sau khi ra quân xử lý, bố trí lực lượng tổ chức chốt trực và thường xuyên kiểm tra cương quyết xử lý các trường hợp tái lấn chiếm.

III. Phân công thực hiện

1. Giao Công an xã

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị tổ chức kiểm tra giải tỏa và xử lý dứt điểm các trường hợp lấn chiếm vỉa hè, lòng đường để kinh doanh, buôn bán trái quy định và tăng cường tuần tra kiểm soát xử lý các trường hợp vi phạm

dùng xe, đỗ xe không đúng nơi quy định..., đảm bảo tốt công tác trật tự an toàn giao thông trên các tuyến đường.

- Phối hợp, kiến nghị các biện pháp quy hoạch hợp lý nơi buôn bán, dùng, đỗ xe, tạo điều kiện cho người dân chấp hành đúng quy định phù hợp với tình hình địa phương.

- Bố trí lực lượng và phương tiện tham gia đầy đủ theo kế hoạch và kịp thời xử lý các trường hợp chống người thi hành công vụ và các vi phạm khác thuộc thẩm quyền.

- Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát về công tác trật tự đô thị và trật tự an toàn giao thông trên địa bàn xã. Xây dựng kế hoạch, bố trí lực lượng tổ An ninh trật tự cơ sở chốt chặn tại các điểm dễ có nguy cơ tái lần chiếm cao.

2. Giao Phòng Kinh tế xã

- Phối hợp với các phòng, đơn vị chức năng kiểm tra, xử lý nghiêm đối với các hành vi xâm phạm kết cấu hạ tầng giao thông, lấn chiếm, sử dụng trái phép lòng, lề đường làm nơi kinh doanh, buôn bán và hành lang an toàn giao thông đường bộ buôn bán hàng rong. Đồng thời, kiến nghị các biện pháp quy hoạch hợp lý nơi buôn bán, dùng, đỗ xe, tạo điều kiện cho người dân chấp hành đúng quy định phù hợp với tình hình địa phương.

- Bố trí lực lượng và phương tiện tham gia đầy đủ theo Kế hoạch, xây dựng dự trù kinh phí để hỗ trợ cho các lực lượng tham gia. Chịu trách nhiệm lập biên bản vi phạm hành chính về trật tự đô thị và đảm bảo quản lý, xử lý tang vật, phương tiện vi phạm hành chính theo đúng quy định của pháp luật.

3. Giao Phòng Văn hóa – Xã hội

- Phối hợp với các phòng, đơn vị chức năng của xã kiểm tra, tham mưu Ủy ban nhân dân xã xử lý các trường hợp quảng cáo không có giấy phép, không đúng quy định làm ảnh hưởng đến cảnh quan đô thị và che khuất tầm nhìn, cản trở lối đi của người tham gia giao thông. Tuyên truyền, hướng dẫn cho các cá nhân, tổ chức thực hiện việc quảng cáo, đúng nơi quy định.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân xã chỉ đạo các trường học trên địa bàn xã tuyên truyền, giáo dục cho học sinh thực hiện văn hóa học đường, lòng ghép nếp sống văn minh, cam kết không vi phạm trật tự đô thị và trật tự an toàn giao thông.

4. Đề nghị Đoàn Thanh niên xã

Thành lập lực lượng thanh niên xung kích, định kỳ tổ chức cho đoàn viên, đoàn thanh niên tiến hành ra quân tháo gỡ các loại quảng cáo, rao vặt không đúng quy định; đồng thời tổ chức tuyên truyền cho đoàn viên, thanh niên chấp hành an toàn giao thông và trật tự đô thị.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã

- Lòng ghép triển khai thực hiện nhiệm vụ xây dựng nếp sống văn minh đô thị, trật tự đô thị và trật tự an toàn giao thông trong cuộc vận động toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới và các cuộc vận động, phong trào thi đua năm 2026.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục xây dựng nếp sống văn minh đô thị, trật tự đô thị và trật tự an toàn giao thông trong các tổ chức thành viên và hội viên của Mặt trận và các tổ chức chính trị- xã hội. Thông qua các phong trào thi đua, tổ chức ra quân thực hiện các nhiệm vụ tại cộng đồng nhằm nâng cao hiệu quả của việc vận động xây dựng nếp sống văn minh đô thị, trật tự đô thị và trật tự an toàn giao thông trên địa bàn.

6. Giao Ban giám hiệu các trường học

Chỉ đạo tăng cường giáo dục cho học sinh thực hiện văn hóa học đường, không vi phạm trật tự đô thị và trật tự an toàn giao thông.

7. Giao Trưởng ấp các ấp

- Tăng cường công tác tuyên truyền, gửi bản cam kết đến các hộ buôn bán kinh doanh trên địa bàn quản lý chấp hành tốt nếp sống văn minh đô thị, trật tự đô thị, vệ sinh môi trường và trật tự an toàn giao thông.


- Kịp thời nắm thông tin các hộ cố tình lấn chiếm đất đai, vi phạm vệ sinh môi trường, vi phạm trật tự đô thị, lấn chiếm lòng lề đường để báo cáo Ủy ban nhân dân xã và phối hợp với các lực lượng kiểm tra, xử lý theo đúng quy định.

- Phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị, ấp tổ chức triển khai thực hiện quyết liệt, đồng bộ, với tinh thần trách nhiệm cao, thực hiện đầy đủ nhiệm vụ được phân công trong quá trình thực hiện công tác thiết lập lại trật tự lòng lề đường, mỹ quan đô thị và đảm bảo an toàn giao thông trên địa bàn xã.

IV. Tổ chức thực hiện

1. Căn cứ kế hoạch của Ủy ban nhân dân xã và nhiệm vụ, chức năng theo đề nghị, phân công các đơn vị chủ động triển khai, phối hợp thực hiện nhiệm vụ theo đúng tiến độ đề ra.

2. Giao Phòng Kinh tế xã theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện nhiệm vụ của các đơn vị, định kỳ tổng hợp và báo cáo kết quả, đề xuất khen thưởng đối với tập thể, cá nhân có thành tích; đồng thời tham mưu, đề xuất Ủy ban nhân dân xã xử lý trách nhiệm đối với những đơn vị, cá nhân không hoàn thành trách nhiệm được giao.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc các đơn vị kịp thời thông tin, báo cáo Ủy ban nhân dân xã để xem xét, xử lý. / 

Nơi nhận:

- TT. Đảng ủy xã;
- TT. HĐND xã;
- CT và các PCT UBND xã;
- UBMTTQ Việt Nam và các tổ chức CT-XH xã;
- Các phòng chuyên môn xã;
- Trung tâm Phục vụ hành chính công xã;
- Các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc UBND xã;
- Trưởng ấp các ấp;
- Lưu: VT, CAX.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Ngọc Lam

